江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2014〕90号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于实施
江苏省大运河风景路规划的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
为更好地保护和利用大运河沿线文化、生态、景观资源，根据省委、省政府有关部署和《省政府关于扎实推进城镇化促进城乡发展一体化的意见》（苏政发〔2013〕1号）要求，省住房城乡建设厅组织编制了《江苏省大运河风景路规划》（以下简称《规划》）。《规划》已经省人民政府同意，现就有关实施工作通知如下。
一、充分认识编制和实施《规划》的重要性
大运河途经我省15个市、县（市），沿线历史人文和自然生态资源十分丰富，是重要的文化、生态、景观廊道。在推进新型城镇化和城乡发展一体化、加强生态文明建设和大运河申遗成功的背景下，编制并实施江苏省大运河风景路规划，对于保护和展示大运河世界文化遗产，构筑贯穿江苏南北的历史文化长廊，优化区域生态景观格局，提升沿线地区人居环境质量和城乡空间品质具有重要意义。各有关地区和部门要切实提高思想认识，本着积极主动的态度，采取扎实有力措施，把组织实施《规划》作为一项重要任务抓紧、抓实、抓好。

二、及时组织编制本地区详细规划
各有关市、县（市）人民政府要按照《规划》确定的目标任务、总体布局、建设标准和控制要求等，落实措施，落实经费，抓紧组织编制本地区大运河风景路详细规划。规划编制过程中，要与相邻城市充分沟通协商，必要时可提请省住房城乡建设厅组织协调。

三、科学构建风景路网络体系
《规划》确定的“一主、十七支、二十联”风景路网络体系，是大运河风景路建设的重要依据。各有关地区要按照《规划》要求，以保护资源、丰富文化、优化景观、实用经济、方便安全为原则，深化和完善大运河风景路线网布局，重点加强风景路与大运河沿线城镇、特色村庄、景区景点等的有机联通，加快构建大运河风景路网络体系。

四、高度重视资源保护利用和旅游业发展
以规划建设大运河风景路为契机，加强沿线历史文化、自然生态等资源的有效保护和整合利用，加大各类资源和旅游产品的整合力度，着力塑造良好的城乡人文景观和自然景观，全面提升旅游线路的连续性、旅游交通的便捷性和旅游产品的互补性，更好地满足沿线居民和游客观光、休闲、健身、游憩等需求。

五、大力改善风景路沿线城乡居民生活生态条件

按照低碳、生态、集约的要求，加快推进大运河风景路沿线各级、各类公共服务设施和基础设施建设。加强大运河风景路沿线城镇、村庄环境整治工作，优化调整城镇地区用地功能和布局，加快发展休闲观光产业和特色农业、手工业，整体提升城乡空间品质和风景环境面貌。

六、切实加强对《规划》实施工作的组织领导
各有关市、县（市）人民政府要强化统筹协调，科学开展规划，建立工作机制，确保《规划》实施有力有序有效推进。省住房城乡建设厅等部门要加强对《规划》实施的工作指导和监督检查，及时协调跨地区风景路建设有关问题，确保大运河风景路建设顺利推进、取得预期成效。
江苏省人民政府办公厅
2014年11月4日

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2014年11月4日印发

— 2 —

— 3 —

_1402823393.doc